
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20114
Diário OficialExecutivo  3

a 03/07/2011, para o período de 01/02/2011 a 02/03/2010, 
referente ao exercício 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 29 de dezembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARA DE COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193995
PORTARIA N°. 1825/2010 - SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em exercício, no uso das 
atribuições que forem delegadas, e considerando o disposto no 
art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo 
Administrativo nº. 2010/210.715/SEDES:
R E S O L V E:
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com a incumbência de, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, apurar os fatos relatados no Processo Administrativo n.º. 
210.715/2010/SEDES, além de outras possíveis irregularidades 
ou infrações conexas que emergirem decorrentes da 
investigação dos fatos.
Art. 2º Designar os servidores Maria Ivone de Oliveira Pereira, 
cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º. 3219585/1, 
Aurora Nascimento Mourão, cargo de Pedagoga, matrícula 
funcional n.º. 194956/2, e Inês de Fátima Barbosa Teixeira, 
cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º. 3202666/1, 
para integrarem a referida Comissão, sob a presidência do 
primeiro, bem como em seus impedimentos eventuais e 
regulamentares, da segunda.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 30 de dezembro de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em exercício

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193999
PORTARIA N°. 1756/2010 - SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em exercício, no uso das 
atribuições que forem delegadas, e considerando o disposto no 
art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo 
Administrativo nº. 465.023/2008/SEDES:
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores MICHELINE ANTUNES ESTEVES 
BITAR, matrícula nº. 54195625/1, ocupante do cargo de 
CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, e LAURO JOSÉ MEIRELES, 
matrícula nº. 54190385/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotados no NUJUR/SEDES, a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 07/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 09 de dezembro de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194020

PORTARIA: 1740/2010 
Objetivo: de realizar as execuções do Convênio 100/2009 – 
MDS/SESAN/SEDES.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195914/EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 29/11/2010 a 
02/12/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194024

PORTARIA: 1705/2010 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NATASHA CIBELE CASSEB PONTES
Cargo: PSICÓLOGA
Matrícula Funcional: 57231985
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761510000    0139002572          339033              800.00
08244121761510000    0139002572          339030              500.00
08244121761510000    0139002572          339036              200.00
Observação: Recursos financeiros com vista ao processo de 
despesa com Suprimento de Fundo para dar continuidades nas 
atividades desenvolvidas no CREAS Regional Marajó.
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194032

PORTARIA: 1774/2010 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSE AUGUSTO ROSARIO DA SILVA
Cargo: MONITOR
Matrícula Funcional: 3220214
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339030              500.00
08122012545340000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com Suprimento 
de Fundo para atender necessidade de pronto pagamento.
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194167

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 03 DE 03 DE JANEIRO DE 2011

Servidor: RAILSON LEMOS MOTA
Matricula: 0715549/5
Cargo: Técnico em Gestão Publica / Função: Diretor 
Administrativo Financeiro
Dias: 27 (vinte e sete), restantes
Período: 04/01/2011 à 30/01/2011
Período Aquisitivo: 19/01/2009 à 18/01/2010
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194088

PORTARIA DE INTERROMPER GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 1407 DE 03 DE JANEIRO DE 2011

Servidora: CELINA DO SOCORRO CHAVES DE LIMA
Matricula: 31879/1
Cargo: Técnico de Assuntos Culturais
Portaria de Férias coletiva nº. 1198/2010, publicada no DOE. 
Nº. 31795 de 22/11/2010
Mês de Férias: Janeiro/2011
A contar de 03/01/2011

PORTARIA DE INTERROMPER GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 1408 DE 03 DE JANEIRO DE 2011

Servidor: RAILSON LEMOS MOTA
Matricula: 0715549/5
Cargo: Técnico em Gestão Publica / Função: Diretor 
Administrativo Financeiro
Portaria de Férias coletiva nº. 1198/2010, publicada no DOE. 
Nº. 31795 de 22/11/2010
Mês de Férias: Janeiro/2011
A contar de 03/01/2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
PRESIDENTE

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193873

A Fundação da Criança e do Adolescente do Pará torna público o 
Resultado do Processo Licitatório nº 236394/2010, na Modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 31/2010, cujo objeto é aquisição de 
Hortifrutigranjeiros, para o período de 12 meses, de fevereiro e 
dezembro de 2011 a janeiro de 2012, para atender as unidades 
operacionais da FUNCAP de Belém, Santarém e Marabá.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Empresas Vencedoras:
Lote 01 – MÉDIA COM. SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
Valor: R$ 178.039,92 (Cento e Setenta e Oito Mil, Trinta e Nove 
Reais e Noventa e Dois Centavos)
Lotes 02 e 03 – AGAL COM. DE GÊNEROS ALIM. E SERVIÇOS 
DE OBRAS CIVIS LTDA - ME
Valor: R$ 68.463,96 (Sessenta e Oito Mil, Quatrocentos e 
Sessenta e Três Reais e Noventa e Seis Centavos)
TOTAL CONTRATADO: R$ 246.503,88 (Duzentos Quarenta e 
Seis Mil, Quinhentos e Três Reais e Oitenta e Oito Centavos)
Belém (PA), 03 de janeiro de 2011
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Presidente em exercício da CPL/FUNCAP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193906

PORTARIA  Nº.854 /2010-DIGEP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 29 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os membros do Conselho Estadual Sobre Drogas 
– CONED/ PA, relacionados abaixo, para mandato de 02(dois) 
anos, contados de 01/01/2011 a 01/01/2013.

COMUNIDADE 01
ANDREA ALESSANDRA SILVA DE SOUZA ( titular),
CAROLINNE IONE SANTOS AMORIM (suplente)
COMUNIDADE 02
LIDUINA MONTEIRO MENEZES (titular)
ZELIVALDO PEREIRA RODRIGUES (suplente)
ENTIDADE 01
ERNESTO LAVOR SILVA (TITULAR)
ANTONIO REGINALDO DE SOUZA (SUPLENTE)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193913

PORTARIA N0 858/2010-DIGEP/SEJUDH                                          
BELÉM (PA), 29 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 104/1,
RESOLVE:
PRORROGAR por 180 (cento e oitenta) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde da servidora OLDACINA MARIA PAES 
BARRETO MARQUES, matrícula nº. 5163153/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Coordenadoria de 
Promoção da Cidadania-SEJUDH, no período de 01/01/2011 a 
29/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193918

PORTARIA N0 859/2010-DIGEP/SEJUDH                                    
BELÉM (PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.031/2010 – NCI/SEJUDH, de 
29.12.2010,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, 
matrícula funcional nº. 40371/1, concedido por meio da 
Portaria n°.824/2010, de 01.12.2010, publicada no DOE 
n°. 31.808 de 10.12.2010, do período de 03/01/2011 a 
01/02/2011, referente ao exercício 2010, para momento 
oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193919

PORTARIA N0 862/2010-DIGEP/SEJUDH                                    
BELÉM (PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.621/2010 – CPC/SEJUDH, de 
14.12.2010,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ROBINALDO ROSA GARCIA, matrícula 
funcional nº. 57220225/1, do período de 01/12/2010 a 
30/12/2010, referente ao exercício 2010, para 20/12/2010 a 
18/01/2011 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193922

PORTARIA N0 863/2010-DIGEP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°. 047/2010 – GAB. /SEJUDH 
de 30.12.2010,
RESOLVE:
LOTAR a servidora SIMONE DORA SILVA DA SILVA, matrícula n0 
57201173/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no Gabinete do Secretário/SEJUDH, a contar de 30.12.2010, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO MEMBROS DE CONSELHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193891

PORTARIA Nº.853 /2010-DIGEP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os membros do Conselho Estadual de Política Criminal 
Penitenciário – CEPCP/ PA, relacionados abaixo, para mandato de 
02(dois) anos, contados de 01/01/2011 a 01/01/2013.
FUNCAP
ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA ( titular),
ÂNGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS COSTA (suplente)
REPRESENTANDO ENTIDADES SOCIAIS
LUIZ SERGIO RODRIGUES DE AMORIM (titular)
WANDERLEY DE JESUS DOS SANTOS (suplente)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos


